SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

DELEGACIA DE CONTROLE DE ARMAS DE FOGO - DELEARM/DREX/SR/PF/RJ

OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2025/DELEARM/DREX/SR/PF/RJ

Rio de Janeiro/RJ, 13 de agosto de 2025.

Ao(À) Senhor(a)
Coordenador do Pró Armas RJ
Senhores Diretores de Entidades Desportivas e Clubes de Tiro do Estado do Rio de Janeiro

Assunto: Armas de fogo de uso permitido adquiridas antes do Decreto 11.615/23 constantes do acervo
de tiro esportivo.

Senhor Coordenador e Senhor Diretor,

Serve o presente para informar, com vistas a que cessem as perguntas rotineiras, formuladas

a esta unidade de controle de armas de fogo do Estado do Rio de Janeiro, acerca da necessidade de
adequação por parte do CAC que possui mais armas de uso permitido que as admitidas para o nível de
atirador desportivo em que se encontra.

Nesse sentido, informo que o entendimento do órgão é o de que as armas de fogo de uso

permitido adquiridas antes do Decreto 11.615/23 devem ter o mesmo tratamento das armas de uso
restrito, ou seja, aplicação do art. 79 d a norma em comento.

Em outras palavras, para as armas adquiridas anteriormente ao Decreto 11.615/23 há o

direito de mantê-las e adquirir munições, bem como renovar os registros, independentemente do nível do
atirador e sem necessidade de adequação, todavia, havendo necessidade de cumprimento de
habitualidade para todos os grupos de armas de fogo que possuir.

Solicito ampla difusão para os interessados dentro do Estado do Rio de Janeiro.

Atenciosamente,

Marcelo de Souza Daemon Guimarães

Delegado de Polícia Federal
Chefe da DELEARM/DREX/SR/PF/RJ

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DE SOUZA DAEMON GUIMARAES, Delegado(a)
de Polícia Federal, em 13/08/2025, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

13/08/2025, 11:08 SEI/PF - 142109246 - Ofício Circular

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142109246&crc=F9509E33.
Código verificador: 142109246 e Código CRC: F9509E33.

Avenida Rodrigues Alves, 1 - Centro,  Telefone: (21) 2203-4316

CEP 20081-250, Rio de Janeiro/RJ
Referência: Processo nº 08455.018784/2025-52 SEI nº 142109246

13/08/2025, 11:08 SEI/PF - 142109246 - Ofício Circular

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 2/2

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142109246&crc=F9509E33
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142109246&crc=F9509E33